454 *Sed aliter quidem civitatis, aliter vero uten- tium dicimus.*] Civitas enim sunt ea, que repu- blicae sunt; sapientum vero omnia sunt, quia hi fo- li uti feunt omnibus. Sed alio modo à republica ha- bentur, que republike sunt; alio modo à sapienti- bus omnia possidentur, omnibus uti scientibus. Idem.

455 *Virtutes inter se connexas esse agunt.*] In quo Stoici cum Aristotele contentint, si modo virtutes morales, non naturales intelligunt, qua de re diximus V. libro in vita Aristoteles. Idem.

456 *Kai πάντας τὰ πράκτειν τὰ δε.*] Η. καὶ πρά- τειν τὸν τρίτον. τὰ δὲ, &c. Item ὑπεριστα & ὑπεριστα, codemque modo aliquanto post. H. Steph.

457 *Aliter καὶ ποιεῖν.*] Η. καὶ ποιεῖν. Idem.

occupari circa proprium quoddam caput: ut, circa ea qua toleranda sint fortitudinem; prudentiam circa ea qua facienda sint, aut non facienda, aut neutro modo se habeant. Similiterque ceteras circa propria versari. Sequuntur autem, prudentiam confiliorum maturitas, et intelligentia; temperantiam verò, ordinis dexteritas, et modestia. Iustitiam autem, aquitatem et redum judicium; fortitudinem, constitutiam atque valentiam. ⁴⁵⁸ Placet autem, etiam nullum inter virtutem et vitium effe medium: Peripateticis contraria inter virtutem et vitium profectum facientibus. Quemadmodum enim lignum aut dilatum aut rectum oportere esse, ajunt, ita iustum vel iniustum: neque verò iustitorem, neque iuuiorem: atque in ceteris similiter. As virtutem Chrylippus quidem amiti posse, Cleanthes verò, non posse, ait. Ille posse amitti, per ebrietatem et atram bilem; hic, non posse, per firmas comprehensiones. Ipfam verò effe eligendam. Enimvero erubeficiūs in his que male agimus, ut qui quod honestum sit, id foli sciāmus esse bonum. Ipfam quoque fibi sufficere ad bene beatique vivendum, ut ait Zeno, et Chrylippus in primo De virtutibus, et Hecato in secundo De bonis. ⁴⁵⁹ Si enim, inquit, magnitudo animi sola sufficit, qua omnes fatigimur trancendamus, ipsoque pars virtutis est, profecto et virtus sola sufficit ad beatum vitam, ea quoque contemniens que molesta videntur. Panætius tamen et Posido-

nis annot. 427, valde hanc sententiam declarat. *Idem.* 460 *Ob ebrietatem.*] Qui supra dixerat sapientem vincentem humum, nunquam tamē ebrium, recte hinc virtutem ebrietate amitti ait. *Idem.*

461 *Et furor.*] Si furor in sapientem cadere posset, quod dictum est a Cicero in III. Tufc. quæst, cuius verba supra posui amot. 421. & à Laertio confirmatum eodem loco, cur sapientem furore amitti dicunt: sed nihil esse inter virtutem ac vitium me- dium ita acipi vult, ut neque virtutem neque vitium credere posse affirmet: quod supra dictum est. Aldob.

458 *Placet autem ipsi inter virtutem, ac vitium mediū effe medium intercedere.*] Quod non ita accipiendū est, tanquam si Stoici media illa indifference tollant, de quibus supra dictum est: hoc enim si diceret, id nihil esse inter virtutem ac vitium medium ita acipi vult, ut neque virtutem neque vitium credere posse affirmet: quod supra dictum est. Aldob.

462 *Ipsum porro virtutem ad beatum vivendum se ipsa contentum est.*] Sic etiam loquitur Cicero in secundo paradoxo, cuius inscriptio est, οὐταντας εἰ αὔρα τρίς ιδεαντας. Idem.

463 *Panætius tamen & Posidonius.*] Magister scilicet & discipulus, nam Posidonius Panætius fuit discipulus; Panætius autem Antipati. *Idem.*

σειδόντος εὐκαίρων λέγουσι τὴν ἀρετὴν, ἀλλὰ χρείαν εἶναι Φιλοῖ καὶ ὑγείας, καὶ ισχύος, καὶ χρημάτων. ἀρέσκει δὲ αἰσθοῖς καὶ διαταντοῖς χρῆσθαι τὴν ἀρετὴν, ὡς οἱ περὶ Κλεανθὸν Φιλοῖν. διαποθλήτος γαρ ἐστι, καὶ πάντοτε τῇ ψυχῇ χρήσαι σύστη ὁ σπουδαῖος.⁴⁴⁵ Φύσει τε τὸ δίκαιον εἶναι, καὶ μὴ θέειν, ὡς καὶ τὸν νόμον καὶ τὸν ὄφθον λόγον, καθά Φίστος Χρύσιππος ἐν τῷ Περὶ καλῶν.⁴⁴⁶ δοκεῖ δὲ αὐτοῖς μήτε τὴν διαφωνίαν⁴⁴⁷ ἀφίστασθαι Φιλοσοφίας ἐπεὶ τῷ λόγῳ τούτῳ προλέγειν ὅλον τὸν βίον, ὡς καὶ Ποτιδάνιος Φίστος ἐν τοῖς προτετάκτοις εὐχρηστεῖν δὲ καὶ τὰ ἐγκίνδια μαθηταῖς Φίστον ὁ Χρύσιππος.⁴⁴⁸ ἔτι ἀρέσκει αὐτοῖς μήδεν εἶναι ἥμην δίκαιος πρὸς τὰ ἀλλὰ ζῶα, διὸ τὴν ἀνομιστητὴν, καθά Φίστος Χρύσιππος ἐν τῷ πρώτῳ Περὶ δικαιοσύνης, καὶ Ποτιδάνιος ἐν πρώτῳ Περὶ καθηκόντος.⁴⁴⁹ καὶ ἐρασθῆσθαι δὲ τὸν σοφὸν τὸν

444 *Justum autem non prescritione, sed natura sic iubat iste.* Quod etiam confirmat Cicero III. de Finibus. *Ius autem, inquit, quod statim appellarique possit, id est naturam.* Idem.

445 *Douci δὲ αὐτοῖς μάλιστα διαφωναίς φίλοις.* More suo Laertius confutet & promiscue omnia, ut quidque se temere offerebat, de nullo minus quam d. ordine sollicitus. Dixerat modò: *οὐδέποτε δὲ αὐτοὶ καὶ δικαῖοι γράφοντες τὴν ἀρετὴν.* More suo Laertius confutet & promiscue omnia, ut quidque se temere offerebat, de nullo minus quam d. ordine sollicitus. Dixerat modò: *οὐδέποτε δὲ αὐτοὶ καὶ δικαῖοι γράφοντες τὴν ἀρετὴν.*

446 *Καὶ φίλοις ταῖς φιλοσοφίαις.* Ut sapientem collegia dispensabiles fencentris quandoque turbauit. Nec in rebus ad religionem pertinentibus opinio num diversitas à divino cultu virum bonum abstinet. Hoc igitur volueret Stoici: Si quis philo-

philus studium eam ob causam abjectendum putet, quod inter se philosophi, & quandoque in gravibus questionibus, dissentant, ut videtur ipsam jam negligendum esse arbitrare, omnem idem virtutis studium neglegendum esse arbitrare, inquit vitam ipsam jam ante defensionem, quia ubique dissensiones animorum molestan eam faciunt. Non videte hujus loci sensum interpretes. Ambrosius ita: *Videtur autem esse, non dissonantem quidem à philosophia discedere.* Ita enim ratione prius defensionem omnem vitam quam defensionem philosophiam. Nec proposit ad verum accedit Aldobrandinus: *Videtur risis etiam a philosophia non absē defensionem.* aliquam universam vitam hac ratione anticipacione comprehensuram fuisse. Utiliter vix admonitionem habet hoc Stoicorum dogma. Marc. Antonius hoc verbo usus est lib. ix. §. 41 editionis Gatakeri: ubi lego *καὶ γὰρ μὲν ἀφεντικοῦ διὸ φιλοσοφίας.* M. Meibom.

447 *Placet quoque spissi, nihil nobis esse juris causa certiori amittantibus.* Cicero III. de Finibus hoc idem est sententia stolidi Stoicorum. *Si quomodo, inquit, homini inter homines juris esse vincula patentes, sic homini nihil juris esse cum lessint.* Aldob.

448 *Sapientem ex adolescentibus eis amatores.* Quod idem Cato in III. de Finibus apud Cicero

scentes, qui prae se ferant indolem generosam, ingeniumque ad virtutem propensum; ut Zeno in libro De republica, et Chrysippus in primo De vitis, et Apollodorus in libro De moralibus ajunt. ** Amorem vero amicæ beneficentie conatus propter apparentem venustatem; neque congreffus esse, verum amicitia.* Nam Thrasonidem, et quidem cum haberet in potestate amatam, abstinuisse ab ea, eō quod illi odio esset. *Ese igitur amorem amicitia nodum,* ut Chrysippus in libro De amore ait; neque eum in vito. Pulchritudinem item tempestivam, virtutis esse florem. Cum autem triplex vite genus sit, speculativum, actuum, et rationale, tertium hoc eligendum dicunt. Quippe de industria factum à natura rationale animal ad speculationem, et actionem. Rationaliterque ajunt sapientem seipsum educendum ex vita, et patria et amicorum causa; quin etiam si acerbiore dolore, si membrorum mutationibus, et moribus in-

449 *Διὰ τὸ μισεῖσθαι, ἀπίλαβειν αὐτὸν.* Mihi hic locus non videtur integer. I. Calaub. 450 *Ἐπιστικτον.* Inventur etiam θεωρίᾳ. H. Steph. foli. επιστικτον.

451 nem est sententia Stoicorum affirmat his verbis, *No amores quidem fratres a sapiente alienos esse arbitrantur.* Plutarchus autem confirmat in libro De communibus notioribus contra Stoicos. c. 843. Idem.

452 *Quemadmodum et Zeno in rep.* De cuius sententia est apud Athenaeum libro xiiii. Pontiano quodam narrante his verbis, Portuus est Ζώνα τὸν τὸν Κατιανὸν ἐν τῷ Ιππαρχείῳ τὸν ἵππον εἴδε φίλος, καὶ θύσιες, τὰ δὲ καὶ ἐργασίας παραπομπαίς, ἀλλοὶ εἰς εὐεστούς. Οὐ καὶ τὸ πολεῖτικόν ιδο τὸ τραπέζιον, εὐρύτερον ὑπέρχοντα τρία τὸν τόπον τούτου.

453 *Et pro patriis, et pro amicis, vita excessum.* Ad candem pertinet sententiam, quae apud Cicero in III. de Finibus legitur; fuit autem hec. *sed cum ab aliis omnia proficiantem officia; non sine causa dicuntur, ad ea referunt omnes nostras cogitationes, in aliis et ceteris.* Οὐ καὶ τὸ πολεῖτικόν ιδο τὸ τραπέζιον, εὐρύτερον ὑπέρχοντα τρία τὸν τόπον τούτου.

454 *Εἴτε δὲ τὸ ζῆσθαι, ἵπποιοι φιλοποιεῖς διὰ πάλαις ἐργάζονται.* Legendum φιλοποιεῖς διὰ πάλαις ἐργάζονται, ut futura, & apud Stoicum: eamque lectionem confirmat M. Tullius Tufec. lib. iv. *Sicut sapientem amicū etiam ipsam, etiam amicos, etiam amicū amicū etiam dicunt: Et amores ipsam, etiam amicū amicū facunda ex pulchritudine specie definit.* II. Calaub.